DXI. — 1391, 20 septembre-29 novembre. — Compte de Jean Orewele, sergent d'armes, envoyé « pro salvo conductu Harvardi Cambernard scutiferi regis Francorum et Johannis Calon, capitanei de Lisl, de partibus Francie in Anglia, usque Wodstok ad regem et deinde redeundo usque ad predictas partes Francie ». — (Bundle 320, n° 5.)

DXII. — 1392, 5 mars-6 avril. — Compte de Richard Cradok, chevalier, envoyé en France « pro reformacione attemptatorum factorum in partibus Aquitanie contra formam treugarum tunc captarum inter regem et adversarium suum Francie ». Dépenses, 33 livres. — (Bundle 320, n° 4.)

DXIII. — 1399, 2 avril-6 juin. — Compte de Jean Orewell, sergent du roi, envoyé en Zélande, à Gurdraght, « cum uno balingero, uno magistro et xviii marinariis et duorum garcionum (sic) pro eodem balingero ad obviandum duci Geldre de licencia regis in Angliam venientis ». — (Bundle 320, n° 5.)

DXIV. — 1393, 13 juin-13 octobre. — Compte de Raymond Guyllen de Podio-Peregrini, familier de Guillaume Bouen, docteur ès lois, envoyé en Picardie « pro tractatu pacis inter regem Anglie et adversarium suum Francie ». Dépenses, 313 livres 10 sous 5 deniers¹. — (Bundle 320, n° 6.)

DXV. — 1393, 11 août-12 octobre. — Compte de Gautier, évêque de Durham, envoyé en Picardie « causa tractatus pacis inter regem Anglie et adversarium suum Francie ». Dépenses, 223 livres 15 sous 5 deniers. Gages, 66 sous 8 deniers par jour. — (Bundle 320, n° 7.)

DXVI. — 1393, 11 août-12 octobre. — Compte de maître Jean de Neweton, docteur ès lois, envoyé avec l'évêque de Durham « ad tractandum de pace inter regem et adversarium suum Francie ». Dépenses, 65 livres 15 sous². — (Bundle 320, n° 8.)

DXVII. — 1394, 30 mars-5 juin. — Compte de Richard Stury, chevalier, envoyé « ad partes transmarinas », en compagnie de Jean, duc d'Aquitaine, d'Edmond, duc d'York, « pro tractatu pacis tenendum inter regem cum deputatis regis Francie ». Dépenses, 73 livres 6 sous 8 deniers. — (Bundle 320, n° 9.)

DXVIII. — 1394, 15 août-23 octobre. — Compte de Thomas Stanley, clerc, envoyé en Écosse « in nuncium regis pro die Marchie ibidem inter regem et adversarium suum Scocie tenendo³ ». — (Bundle 320, n° 10.)

1. Rymer, éd. de la Haye, III, iv, 74 et suiv.

2. Rymer, éd. de la Haye, III, iv, 89.

3. Rymer, éd. de la Haye, III, iv, 101.

DXIX. — 1394-1395, 25 août-7 janvier. — Compte de Jean Pretewel, écuyer du roi, envoyé « *ad advesarium Francie cum litteris regis eidem advesario et avunculis suis ac fratre suo directis* ». Dépenses, 90 livres 13 sous 4 deniers. — (Bundle 320, n° 11.)

DXX. — 1395, 17 juin-7 octobre. — Compte de Jean Pretewel, envoyé en *France*, « *cum certis litteris regis predicto advesario suo directis ad certificandum eundem advesarium de primo adventu Thome, comitis Marescalli, et notarii, ac Edwardi comitis Rotel..., et aliorum ambassiatorum regis Anglie missorum versus eundem advesarium pro diversis negociis regis cum eo tractandis ac pro uno salvo conductu habendo pro transitu ac regressu eorumdem ambassiatorum* ». Dépenses, 55 livres 6 sous 8 deniers¹. — (Bundle 320, n° 11.)

DXXI. — 1395, 19 juin-28 juillet. — Compte de maître Michel Cergeaux, envoyé à *Paris*, « *pro certis negociis statum regni domini Ricardi tangentibus* ». Dépenses, 40 livres. Gages, 20 sous par jour. — (Bundle 320, n° 12.)

DXXII. — 1395, 1^{er} juillet-6 septembre. — Compte de Jean, seigneur de Beaumont, envoyé en *France* « *pro negotio tangente maritadium regis* ». Départ : Londres. Dépenses, 174 livres. Gages, 20 sous par jour. — (Bundle 320, n° 13.)

DXXIII. — 1396, 25 janvier-14 avril. — Compte de Jean Pretewell, envoyé en *France*, enfin d'obtenir un sauf-conduit pour les ambassadeurs de Richard II. Dépenses, 53 livres 6 sous 8 deniers. — (Bundle 320, n° 11.)

DXXIV. — 1396, 19 juin-1^{er} août. — Compte de maître Jean Haseley, maître ès arts de l'université d'Oxford, envoyé à *Paris* « *in certis negociis regis statum regni specialiter concernentibus* ». Itinéraire : Roswie, 20 juin ; Douvres, 21 juin ; Boulogne, 25 juin ; Montreuil et Crécy, 27 juin ; Fricourt, 28 juin (ou plutôt Flexecourt) ; Montdidier, 30 juin ; Compiègne, 1^{er} juillet, « *ubi erant rex Francie et regina, per nostr dies* » ; Senlis ; Louvres-en-Parisis ; Saint-Denis, 5 juillet ; par eau jusqu'à Paris, « *morando per quinque dies loquendo cum consilio regis* ». Dépenses, 15 livres. — (Bundle 320, n° 14.)

DXXV. — 1396, 25 juin-30 juillet. — Compte de Jean Pretewell, envoyé en *France* « *cum certis litteris regis patri suo regi Francie ac omnibus ducibus regni Francie necnon domine Isabelle, regine Anglie, et matri sue regine Francie directis ac etiam certis robis de liberatione regis del garter contro festum Sancti Georgii dicto anno xix^o dicte*

1. Rymer, éd. de la Haye, III, iv, 108 et suiv.

regine et magistris sue per dominum regem Anglie collatas ». Dépenses, 24 livres. — (Bundle 320, n° 11.)

DXXVI. — 1396-1399, 21 juillet-23 février. — Compte de Henri Godard, écuyer, envoyé « versus Parisius in *Francia* et deinde versus partes imperatoris Constantinopolitani pro certis secretis negociis ipsius regis expediendis ». Gages, 3 sous 4 deniers par jour. — (Bundle 320, n° 17.)

DXXVII. — 1396, 1^{er} août-2 septembre. — Compte de Jean Pretewell, envoyé avec des lettres de Richard II « regi *Francie* et regine Anglie et matri sue necnon ducibus, ac eciam cum uno garterio garnito cum auro et lapidibus preciosis, videlicet ballors, saffers, et grossis perlis pro prefata regina missis per dictum dominum regem Anglie ad utendum super brachium suum ». Dépenses, 22 livres. — (Bundle 320, n° 11.)

DXXVIII. — 1396, 3 août-20 août. — Dépenses de Édouard, comte de Ruthland, allant avec le roi de Londres à *Calais*, « pro solempnitate maritagii regis¹ ». — (Bundle 320, n° 16.)

DXXIX. — 1396, 21 août-24 septembre. — Compte de Édouard, comte de Ruthland, allant de *Calais* à *Paris*, « in ambassata regis pro certis secretis negociis ». — (Bundle 320, n° 16.)

DXXX. — 1396, 22 septembre-20 octobre. — Compte de Jean Pretewell, envoyé en *France* « cum litteris regis Anglie dicto regi *Francie* ac domine regine Anglie et matri sue regine *Francie* necnon ducibus directis ». Dépenses, 29 livres 6 sous 8 deniers. — (Bundle 320, n° 11.)

DXXXI. — 1396, 25 septembre-11 novembre. — Compte de Édouard, comte de Ruthland, étant à *Calais* avec Richard II, « ad maritagium regis ». — (Bundle 320, n° 16.)

DXXXII. — 1397, 4 mars-7 juillet. — Compte de Édouard, comte de Ruthland, envoyé en ambassade en *France* et en *Allemagne*, « pro certis et secretis negociis regem tangentibus ». — (Bundle 320, n° 16.)

DXXXIII. — 1397-1398, 21 août-3 mars. — Compte de Robert Whitenoy, chevalier, envoyé en *Aragon*, vers le comte de Foix, et en *Aquitaine*, « in nuncium regis ». Dépenses, 195 livres. Gages, 20 sous par jour. — (Bundle 320, n° 18.)

DXXXIV. — 1397, 27 août-31 octobre; 1398, 28 février-8 avril. — Compte de maître Jean Shepeye, envoyé à deux reprises en la *Marche d'Écosse* avec Guillaume de Elmham, « pro uno die ibidem tenendo

1. Sur le voyage de Richard II, voir Rymer, éd. de la Haye, III, IV, 122.

inter deputatos regis et deputatos regis Scotie, in presencia certarum personarum versus partes Scotie directarum ex parte regis Francie, causa tractatus habendi ad eundem diem, quam pro tractatu diversarum materiarum in quadam comissione regis contentarum ». Dépenses, 106 livres. — (Bundle 320, n° 19.)

DXXXV. — 1396, 30 juin-29 août. — Compte de Jean Elyngtham, envoyé depuis l'embouchure de la Tamise, le long de la côte, jusqu'à Kyn-geston, « pro navibus et marinariis arstandis et ad naves versus Sandewyn et Dovor. duci futinandis, pro passagio domini regis cum proceribus et magnatibus in comitiva sua versus villam Calesii ». — (Bundle 319, n° 9.)